

Số: 323/KH-PGDĐT

Vĩnh Thuận, ngày 15 tháng 10 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Chỉ đạo hoạt động của đội ngũ giáo viên trung học cơ sở cốt cán cấp huyện, năm học 2021 - 2022

Căn cứ Quyết định số 1991/QĐ-UBND ngày 13/08/2021<sup>1</sup> của UBND tỉnh về ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Thực hiện Công văn số 2079/SGDĐT-GDTrH&GDTX ngày 30/8/2021<sup>2</sup> của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Kiên Giang về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2021-2022;

Thực hiện Kế hoạch số 2477/KH-SGDĐT ngày 04/10/2021<sup>3</sup> của Sở GDĐT tỉnh Kiên Giang, về Kế hoạch chỉ đạo hoạt động đội ngũ giáo viên trung học phổ thông cốt cán cấp tỉnh năm học 2021 - 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 236/KH-PGDĐT ngày 10/09/2021<sup>4</sup> của Phòng GDĐT huyện Vĩnh Thuận, về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học cơ sở THCS năm học 2021-2022;

Phòng GDĐT huyện Vĩnh Thuận xây dựng Kế hoạch chỉ đạo chuyên môn THCS năm học 2021 - 2022 với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tập trung vào các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ gắn liền với nhiệm vụ của cấp học trong năm học 2021-2022.
2. Tăng cường bồi dưỡng năng lực chuyên môn cho đội ngũ giáo viên THCS thông qua hội thảo chuyên đề, cung cấp tư liệu, chuyên môn nghiệp vụ; tập huấn, sinh hoạt chuyên môn theo cụm trường, nhằm hỗ trợ tốt hoạt động của các tổ chuyên môn trong các trường học.
3. Theo dõi đánh giá tình hình dạy học và quản lý chuyên môn các trường trong địa bàn được phân công, từ đó tham mưu đề xuất với Phòng Giáo dục và Đào tạo trong công tác chỉ đạo chuyên môn.

#### II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

<sup>1</sup> Quyết định số 1991/QĐ-UBND ngày 13/08/2021

<sup>2</sup> Công văn số 2079/SGDĐT-GDTrH&GDTX ngày 30/8/2021

<sup>3</sup> Kế hoạch số 2477/KH-SGDĐT ngày 04/10/2021

<sup>4</sup> Kế hoạch số 236/KH-PGDĐT ngày 10/09/2021



1. Nguyên cứu, hướng dẫn áp dụng các phương pháp dạy học tiến bộ nhằm tạo sự chuyển biến tích cực, rõ nét về đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

2. Hỗ trợ xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường, kế hoạch giáo dục của môn học. Hỗ trợ cho các bộ môn trong trường có dạy chương trình lồng ghép khác, biên soạn đề kiểm tra theo định hướng phát triển năng lực học sinh, xây dựng đề kiểm tra theo cấu trúc trắc nghiệm kết hợp với tự luận.

3. Tham gia tổ chức hội thảo các chuyên đề, dự giờ, sinh hoạt chuyên môn; hỗ trợ các tổ (nhóm) chuyên môn ở các trường trong có cấp học THCS hoạt động dạy và học để nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ theo chuẩn nghề nghiệp giáo viên.

Tham gia biên soạn các nội dung có liên quan đến chuyên môn của cấp học, cấu trúc đề kiểm tra học kỳ, đề thi học sinh giỏi các cấp, đề thi máy tính cầm tay CASIO; tham gia biên soạn các câu hỏi để thành lập ngân hàng đề kiểm tra chung; công tác xây dựng các VIDEO bài giảng, bài giảng elearning. Tham gia xây dựng thư viện câu hỏi, bài tập, tài liệu dạy học để giáo viên và học sinh tham khảo, kế hoạch xây dựng kho học liệu trong lĩnh vực giáo dục trong giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục tham gia một số hoạt động thực hiện chương trình giáo dục phổ thông năm 2018, trọng tâm là chuẩn bị các điều kiện tiếp tục thực hiện chương trình lớp 7 năm học 2022-2023.

5. Tham gia các cuộc thi do ngành tổ chức trong năm học như: cuộc thi Khoa học, Kỹ thuật cho học sinh cấp trung học, thi học sinh giỏi cấp Trường, Huyện, Tỉnh ...

6. Tham gia các lớp tập huấn do Phòng, Sở, Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Ra quyết định thành lập đội ngũ giáo viên THCS cốt cán cấp huyện (theo Thông tư 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018<sup>5</sup>) đối với các môn học và xây dựng kế hoạch hoạt động cho phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và trực tiếp chỉ đạo các nội dung có liên quan đến chuyên môn của cấp học. Đồng thời báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo các nội dung đúng theo thời gian quy định.

#### **2. Đội ngũ giáo viên THCS cốt cán cấp huyện**

- Mỗi trường THCS&THPT, TH&THCS, THCS tham gia 1 thành viên/mỗi môn học do nhà trường chọn.

- Nhóm trưởng có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch hoạt động chi tiết cho từng bộ môn theo các nội dung hoạt động và thời gian thực hiện. Chịu trách nhiệm tổ chức các hoạt động của bộ môn. Kế hoạch hoạt động gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo đúng thời gian quy định.

<sup>5</sup> Thông tư 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018

- Trong năm học, mỗi bộ môn tổ chức hội thảo từ 2 chuyên đề, tập trung vào các nội dung: Xây dựng kế hoạch giáo dục môn học/hoạt động giáo dục; đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá; ứng dụng công nghệ thông tin có hiệu quả trong dạy học, kỹ thuật thiết kế bài dạy trong dạy học trực tuyến có hiệu quả; khai thác và sử dụng đồ dùng dạy học có hiệu quả, thiết bị thực hành thí nghiệm; rèn luyện khả năng tự học, tự nghiên cứu của học sinh, nâng cao kỹ năng thực hành cho học sinh, bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Các thành viên là giáo viên THCS cốt cán cấp huyện thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Phòng GD&ĐT và nhóm trưởng bộ môn.

- Đội ngũ giáo viên cốt cán các bộ môn đề xuất 1 ngày trống không dạy phù hợp với bộ môn (có thể 1 buổi, trừ ngày thứ 7 giành sinh hoạt lớp) để Phòng GD&ĐT bố trí sinh hoạt thuận lợi các bộ môn.

- Hiệu trưởng nhà trường chọn giáo viên hội đủ các điều kiện trình độ, năng lực chuyên môn, kết quả đánh giá chuẩn nghề nghiệp từ Khá trở lên (tự đánh giá Khá năm học 2020-2021), ưu tiên giáo viên dạy giỏi cấp trường, cấp huyện chỉ cần chọn môn ở cột Q, tên giáo viên cốt cán cấp huyện tại đường link [https://docs.google.com/spreadsheets/d/1EwjJ3IZSgK14sYnILUBQJuDP1OL-F6v-oJ8CIYj\\_bm4/edit?usp=sharing](https://docs.google.com/spreadsheets/d/1EwjJ3IZSgK14sYnILUBQJuDP1OL-F6v-oJ8CIYj_bm4/edit?usp=sharing) hoàn thành trước ngày 20/10/2021.

### 3. Các trường THCS&THPT, TH&THCS và trường THCS trong huyện

- Chọn lựa giáo viên có năng lực chuyên môn tham gia đội ngũ giáo viên THCS cốt cán cấp huyện theo bộ môn;

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho giáo viên được tham gia cùng với nhóm bộ môn.

- Chỉ đạo tổ trưởng chuyên môn của trường phối hợp với các nhóm trưởng các bộ môn có liên quan để triển khai hướng dẫn giáo viên sao cho phù hợp và đạt kết quả tại đơn vị.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các trường có liên quan cử giáo viên tham gia đội ngũ giáo viên cốt cán THCS cấp huyện đúng theo số lượng và thực hiện tốt các nội dung chỉ đạo của kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc liên hệ với Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua bộ phận chuyên môn THCS) để được hướng dẫn và giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT tỉnh Kiên Giang;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- 2 trường THCS&THPT;
- Trường TH&THCS và THCS trực thuộc;
- Lưu: VT, Phòng.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Ngô Thị Ngọc Hanh**